

[Wilhelm]

partiet foreslog forleden dag, at så er det bare en administrativ besparelse. Det er simpelt hen lodret urigtigt, når hr. Dræbye siger, at dette bare var besparelser på administration. Der er ikke én krone af det, hr. Dræbye og de radikale er med til at spare på biblioteksvæsenet, som er besparelser på de administrative udgifter.

(Kort bemærkning).

**Tinning (VS):**

Det er til hr. Dræbyes bemærkninger om den varige hjælp og ændringsforslaget. Det er da rigtigt, der kommer ændringsforslag om den varige hjælp, og det er rigtigt, at det radikale venstre ikke har set det, for det er der nemlig ikke nogen der har. Det er da også rigtigt, at det har det radikale venstre så ikke taget stilling til. Det ændringsforslag betyder i følge de papirer, der ligger her, at man ikke sparer 290 mill. kr. i kommunerne på kontanthjælpen næste år, men at man kun sparer 270 mill. kr., altså det er de 20 mill. kr., det er klart nok.

Det, jeg spurgte hr. Dræbye og det radikale venstre om, var de 270 mill. kr.; det er dem, der betyder 250 kr. mindre om måneden i hjælp til mad og tøj for ca. 300.000 familier. Det er dem, der betyder, at omkring 35.000-40.000 familier kommer på varig hjælp oven i de omkring 10.000, der er der i forvejen. Det er dem, der betyder begrænsning af tilskud under bistandsloven til enkeltudgifter og tandbehandling osv.

Jeg spørger hr. Dræbye og det radikale venstre, om man har accepteret de ting, fordi man har accepteret besparelsen på 270 mill. kr., ikke 290 mill. kr., men 270 mill. kr. Så vidt jeg ved, er der ingen andre steder angivet noget som helst om, hvordan man ellers skulle spare de penge, selvfølgelig fordi det radikale venstre i realiteten har accepteret disse ting. Hvis ikke det skulle være tilfældet, hvis hr. Dræbye eller en anden går rundt med et ændringsforslag til bistandsloven, som bare er smuttet et eller andet sted, vil jeg godt høre det.

Om de 1.200 kr. ved fritidsundervisningen skal jeg straks erkende, at der må være tale om en regnefejl. Det skulle måske kun være 500 kr. eller 600 kr., hvad ved jeg, det kan vi kigge på, men det, der stadig væk er afgørende for mig, er, at dem, man har valgt i det

radikale venstre og i en række andre partier, når der skal spares på uddannelsesområdet, er indvandrerne, de ordblindede og andre med handicap. Det er dem, der må betale, det er dem, der har for mange penge, det er dem, der skal spares på, når der skal skæres ned på uddannelsesområdet; socialliberal kalder man sig.

(Kort bemærkning).

**Dræbye (RV):**

Der bliver, så vidt jeg husker, to behandlinger endnu om lovforslag nr. L 33 om ændring af bistandsloven, hvor det radikale venstre gerne vil diskutere spørgsmålet om bistandslovens indretning. Det får hr. Tinning lejlighed til at gøre her, men ikke med mig her i dag.

Jeg skal for en ordens skyld sige, at mig bekendt er der ikke nogen sammenhæng imellem ordblindhed og indtægt, og at det derfor ikke på forhånd er nogen som helst given ting, at ordblindhed medfører lavere indtægt.

Det næste skal jeg gøre lidt mere grundigt, fordi jeg kom til at forenkle min sprogbug, og det blev hr. Wilhelm ganske vist meget gal over, men det må jeg tage til mig. Om besparelserne på biblioteksområdet, skal jeg ganske kort forklare, hvad de går ud på.

På teaterområdet er der, som hr. Wilhelm ved, tale om en besparelse i administration. På biblioteksområdet kaldte jeg det, at man åbner mulighed for, at alle kommuner opkræver bøder ved for sen aflevering, en administrativ besparelse. Man kan diskutere ordet, men meningen er i hvert fald fuldstændig klar. Det har administrative fordele for biblioteket, fordi det medvirker til, at de materialer, biblioteket har, omsættes bedre.

Vedrørende lukketider er der jo ikke tale om nogen generel nedsættelse; hvis det havde været tilfældet ville det have været ganske andre besparelser. Der er derimod tale om, at man giver mulighed for ved at lempe den bekendtgørelse, der findes om biblioteksvirk-somheden, at lave nogle hensigtsmæssige lukninger af bibliotekerne i ferietider, hvor der ikke er den store søgning, hvad enten det nu kan komme til at dreje sig om filialer eller hovedbiblioteker.

(Kort bemærkning).